[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA
U

F
UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL DF
ASSUNTO
Alteração Curricular - Curso de Ciências Contábeis
RELATOR: SR. CONS. Raulino Tramontin
PARECER NP
CÂMARA OU COMISSÃO
CESu
APROVADO EM 21/02/94

processo 23001.001707/93-19
I - RELATÓRIO  O DIRETOR presidente
da União Pioneira de
Integração Social encaminha a este Conselho, pedido de
aprovação do currículo pleno do curso de Ciências Contábeis,
adaptado à Resolução CFE ne 03/92.
0 processo foi examinado pela
CAJ/SR/CHP/CBC/ Nº 192/93 que, após análise do currículo
proposto, constatou-se que o mesmo atende às disposições legais
vigentes e que a disciplina EPB não foi incluída, face ã
interpretação da Lei n° 8.663/93. Entretanto a IES não indica a
disciplina que incorporou o conteúdo e carga horária- de EPB
(Art. 2º de Lei nº 8.663/93).
Este Relator, através Despacho
Interlocutório, solicitou esclarecimentos a Instituição que
assim se manifestou:" o conteúdo das disciplinas EPB I e II foi
distribuído entre as seguintes disciplinas Noções de Direito I
e II, Cultura Brasileira, Direito Aplicado, Noções de Ciências
Sociais, Administração Financeira e Orçamento Empresarial."
Verificado o ementário constatou-se o atendimento ao Despacho
llnterlocutório.

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]
II _ VOTO DO RELATOR
Tendo em vista o cumprimento das exigências
pela IES é o Relator de parecer favorável a aprovação do
currículo pleno do curso de Ciências Contábeis, adaptado ã
Resolução nº 03/92, que entrará em vigor a partir do ano
letivo que se inicia.
III  - CONCLUSÃO DA CÂMARA
A Câmara de Ensino Superior acompanha o
Voto do Relator,
Sala das Sessões 21 de fevereiro de 1994.

ads:

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]